stris quidem ad damnationem, dicendo : « Ite, maledicti (Matth. xxv); » dextris autem ad benedictionem, dicendo : « Venite, benedicti Patris mei (ibid.). » Cætera prosequamur. « Et disceptabo, inquit, cum eis super populo meo et hæreditate mea Israel. » Mira et gravissimi sensus plena dictio, cum dicit fortissimus Deus, « disceptabo. » Qui habet aures audiendi ipse audit et intelligit quia horribile est hoc, propter quod et ille dies Domini magnus dicitur et horribilis. Quid enim horribilius quam tali in tempore disceptatio Dei cum hominibus? Signanter namque dicit ibi, ac si nunquam alias cum hominibus disceptaverit, licet multa terribilia post illud aquæ judicium, id est diluvium, cum hominibus vel contra homines fecerit. Post illud namque et « super Sodomam et Gomorrhaim ignem et sulphurem pluit (Gen. xix), » et Pharaonem cum curribus et equitibus suis in mari Rubro demersit (Exod. xiv), et filios Israel omnes a viginti annis et supra, qui egressi fuerant ex Ægypto, præter paucissimos, in deserto prostravit, tam terribiliter, ut quosdam ex illis viventes terra deglutiret, et ipsos, quos introduxerat in terram repromissionis, filios Israel quinquies in servitute[m] propter transgressiones tradidit, primo videlicet in manus Cusanrasathaim regis Mesopotamiæ, deinde in manus Eglon regis Moab, tertio in manus Jabin, regis Chanaan, quarto in manus Madian, quinto in manus Philistinum, et post hæc tradidit eos in manus regnorum quatuor, scilicet Babylonii, Persici sive Medici, Macedonici, atque Romani (Num. xiv, 16; Jud. xiii, 4). Futurum autem est, ut Antichristum quoque in suo tempore permittat prosperrari, tantamque fieri tribulationem, « qualis non fuit ab initio sæculi (Matth. xxiv). » Nimirum universa hæc parva sunt, comparatione illius diei magni et terribilis, idcirco signanter nunc dicit de illo die : « Disceptabo ibi, » ac si illa priora facere, nondum fuerit disceptare. Super qua re tandem erit illa disceptatio? « Super populo meo, inquit, et hæreditate mea Israel. » Verus profecto Israel est, de quo tantam curam habet Deus, ut super illo disceptet, et propterea non contentus est dixisse : « Super populo meo, » sed addidit, « et hæreditate mea Israel. » Et quidem omnis electorum multitudo, quotquot ad vitam æternam præordinati sunt, populus Dei et hæreditas ejus, et unus ac verus Israel, sed nunc interim peculiarem illum populum attendamus, ex quo Christus secundum carnem, ut ea quæ hic commemorantur mala intulisse gentes, certis ex Scripturarum locis ostendamus. Primum quod cum dixisset : « Et disceptabo cum eis super populo meo et hæreditate mea Israel, » subjunxit atque ait : « Quos disperserunt in nationibus, et terram meam dividerunt. » Assyrii et Chaldæi fecisse leguntur, quia « translatis filiis Israel et filiis Juda, gentes alienigenas in civitatibus eorum pro illis collocaverunt. Etenim de populo ipso vix ullas reliquias dimiserunt, excepto quod de plebe pauperum, qui penitus nihil habebant, dimisit Nabuzardan magister militum